re ei praesentata], do modo pelo qual a ovelha, por um instinto natural, estima por espécies sentidas as não-sentidas, como ao imaginar ou ver pela espécie sensível do lobo, estima que ele é nocivo ou inimigo. E, por isso, diz-se ‘inteligir’, como a partir de ‘interior-ler’ [*dicitur intelligere quasi ab ‘intus legere’*]².

Essa passagem aponta claramente a possibilidade de um discurso acerca da atividade intelectual e, mais precisamente, sobre uma ação do intelecto ou da mente, pela qual ela obtém o conhecimento do não-sensível a partir daquilo que é sensível e corpóreo. Essa *naturalis rationis investigatio* ou *naturalis rationis industria* é algum movimento pelo qual o intelecto pode, ainda que sempre recebendo o conhecimento a partir dos sentidos corpóreos, suplantá-los e chegar a conhecer até mesmo aquilo que não pode ser alcançado pelos sentidos. De fato, vimos acima que, pelo intelecto, a alma ultrapassa toda capacidade do corpo, muito embora ela dependa sempre deste último. Agora, longe de aparecer como uma mera passividade, a intelecção surge como uma ação, a saber, um ‘cavar’ um ‘ler o interior’ do sensível. Uma busca ativa a partir do sensível, mas, para além dele, pelo não-sensível, pelas essências e quiddidades, pelas definições. Quanto à introdução do vocabulário das ‘espécies’ das coisas sensíveis, deixemos seu estudo para o próximo capítulo. Cumpre agora frisar esse caráter ativo da potência intelectual que vemos surgir nesse trecho.

Aqui, de fato, surgem mescladas referências a duas ações necessárias para que haja conhecimento intelectual, pois, se está claro no excerto o papel da razão em produzir conceitos complexos proposicionais, não é delineada de maneira tão patente a necessidade de uma ação anterior a esta, proveniente também do próprio intelecto. Essa ação, anterior ao discurso raciocinativo, é aquela pela qual o intelecto torna presente a si o que antes estava presente somente para os sentidos. Assim, essa ação

² Henrique de Gand, *Suma*, art. 1, q. 1, ad 7 (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 21, pp. 27-28): “Ad quod dicendum quod, etsi intellectus recipit primo species intelligibiles rerum sensibilium et corporearum, ut sunt sensibiles, quas primo per illas species intelligit, secundario tamen sub illis speciebus sensibilium naturalis rationis investigatione concipit per se ipsam notitias rerum non sensibilium, ut sunt quidditates substantiarum et alia eiusdem modi, quae proprias species non habent in intellectu. Et hoc est quod dicit Augustinus IX^o *De Trinitate* cap. 3^o: ‘Ipsam vim qua per oculos cernimus, sive sint radii, sive aliquid aliud, oculis cernere non valemus, sed mente quaerimus, et si fieri potest, etiam hoc mente comprehendimus. Mens ergo ipsa, sicut corporearum rerum notitias per sensus corporis colligit, sic incorporearum per se ipsam’. Et appellat res corporeas ut sensibiles sunt, res autem incorporeas quaecumque id quod sunt sensibilia non sunt, ut sunt mathematica et quidditates substantiarum, materia et forma et huiusmodi quorum notitiam mens sub speciebus sensibilium ex naturali colligantia sensibilium ad insensibilia naturalis rationis industria colligit quasi fodiendo sub ipsa specie a sensibili re ei praesentata, ad modum quo ovis naturali instinctu per species sensatas aestimat insensatas, ut imaginando vel videndo per speciem lupi sensibilem aestimat ipsum nocivum et inimicum, et ideo dicitur intelligere quasi ab ‘intus legere’”.